## THE PARLIAMENTARY DEBATES OFFICIAL REPORT

## IN THE HUNDRED AND FORTY-NINTH SESSION OF THE RAJYA SABHA

Commencing on the 21st February, 1989/2nd Phalguna, 1910 (Saka)

## RAJYA SABHA

Tuesday, the 21st February, 1989/2nd Phalguna, 1910 (Saka)

The House met at one of the clock Mr. Chairman in the Chair.

PRESIDENT'S ADDRESS— Laid on the Table

SECRETARY-GENERAL: Sir, I beg to lay on the Table a copy (in English and Hindi) of the President's Address to both the Houses of Parliament assembled together on the 21st February, 1989. [Placed in Library see No. LT-7202/89]

[Text of President's Address in English]

Honourable Members,

I welcome you to this session of Parliament. I extend to you my best wishes for the successful completion of the budgetary and legislative business which you have before you.

- 2. We are celebrating this year the centenary of the birth of Jawaharlal Nehru. A great son of India, his was a role of crucial significance in our freedom struggle and in our formative years as an independent nation. He erected the pillars of our modern nationhood: democracy, secularism, socialism and nonalign-ment. His ideals are of enduring value. In celebrating his centenary, we rededicate ourselves to his ideals and to his grand vision of an India restored to its rightful place in the front rank of human civilization.
- 3. India's basic policy framework was fashioned by Jawaharlal Nehru. Nehru's

vision of a democratic, secular and socialist society has continued to guide our social and economic strategy. To Indira Gandhi, we owe its creative development through a period of intense struggle against the vested interests, the planning process, the key element of that strategy, was infused with a new vitality by Indiraji with her renewed emphasis on social justice as an integral part of our pattern of growth. For both Nehru and Indiraji, the defence of India's sovereignty and territorial integrity and India's development as a modern nation were intimately linked with a foreign policy devoted to peace, disarmament and an equitable world order.

4. As we enter the final year of this parliament, we can look back with satisfaction to four years of constructive endeavour. Then, we were just emerging from the terrible trauma of the assassination of Indiraji. Terrorists, insurgents and secessionists, on the one, hand, and various disaffected elements, on the other, were attempting to throw into question the unity of the country, challenging its integrity and undermining its stability. But democracy asserted itself and returned a government with a massive mandate. Four yeares on, the nation is, in much greater measure, in harmony with itself. Discussion and negotiation have paved the way to settlements and accords. The whole of the north-east is now deeply involved in the nation's democratic mainstream. The message has reached all corners of the country that violence will be met firmly but grievance will be met justly, provided only that arms are foresworn and conformity to the Constitution ensureded.

5. In these four years, economic growth has scaled unprecedented levels of achievement. And this despite a drought of the severest intensity. Government and the people together faced up to the calamity with fortitude and resolute determination. Whereas every comparable drought in the past had always spelt a major setback, for the first time in the economic history of the country, despite the ravages of the drought, the economy actually recorded a positive growth rate of 3.6 percent, higher even than the average growth rate till the eighties. Reflecting the deep resilience and self-reliance with which government policies have imbued the economy, we are now set on a long-term growth path that is upward of 5 per cent and targetted at 6 percent or more in the plan to come. Our frontal assault has been on poverty. We have striven to make a dent on unempolyment. Our guiding principle has been justice and opportunity for the weaker, the deprived and the oppressed.

President's

6. Abroad, there is greater appreciation of the policies followed by India. An increasing number of countries is recognizing that the path to sustained peace is the one indicated by Jawaharlal Nehru and lit up by Indira Gandhi through four decades of escalating nuclear confrontation and unrelenting power bloc rivalry. The first indication of the dawn of a new era was the adoption by the Soviet Union of the principle of non-violence through the Delhi Declaration. Later, negotiations between the USA and the USSR led to the dismantling of a whole category of nuclear weapons, marking the first-ever act of nuclear disarmament since the invention of these terrible weapons. The relaxation of tension is reflected in the scaling down of fonflict in several areas of the world. These developments constitute a vindication of what Nehru and Nonalignment have stood for. They also constitute a challenge to us, as the inheritors of this great philosophy, to persist till the international community is persuaded to free the world of nuclear weapons and anchor the world order in

- non-violence. The task for us begins in our region. We have maintained peace on our borders, promoted peace in our region and created an ambience of cordiality and Cooperation as has not existed with China for a generation.
- 7. All this has been possible only because of our unflinching adherence to the great principles on which the edifice of our nation is being built: democracy which reaches' down to every village, secularism which respects all religions and protects and minorities, socialism which seeks the removal of poverty and the ending of unemployment, and nonalignment which guarantees our independence and self-reliance and makes our voice count in the world, an influence both beneficial and decisive.
- 8. It is Government's policy to resolve all disputes and differences peacefully. The local sentiments of the people will be respected, but there can be no compromise on the question of preserving the unity and integrity of the nation. The democratic path of dialogue and discussion. conciliation and consensus is open to all those who eschew violence and work within the Constitution. This was demonstrated in 1985 in Assam, in 1986 in Mizoram and in both Tripura and the Darjeeling Hills last year.
- 9. We are determined to eliminate terrorism. We shall persist and persevere till terrorism is rooted out in Puniab. The most powerful weapon in the fight against terrorism is the people themselves. In the face of threats and provocation, the people of Punjab have stood firm against terrorist violence and maintained communal harmony and relations of amity among themselves. They are our greatest strength. It is on them that the Government relies in its endeavours to find a political solution to the problems of Punjab. Government is open to dialogue. Meanwhile, steps are being taken to prevent support and assistance reaching the terrorists from abroad.

- 10. There has been a resurgence of extremist activities in Andhra Pradesh and Bihar. The spurt of extremist violence has been more marked in Andhra Pradesh. Government are closely monitoring the situation.
- 11. For thousands of years, our civilization has survived vicissitudes of every kind only because it has been rooted in religious tolerance and the celebration of diversity. The major threat to contemporary India comes from the forces of narrow-minded chauvinism. Chauvinism takes many forms: religio fundamentalist, com munalist and casteist, regional and linguistic. It is most dangerous when these forces come together. Fortunately, the people of India have never been narrow in outlook. With the support of the people, Government is determined to fight these forces.
- 12. The future of our country belongs to its youth. Already the bulk of our population is young. The country's population profile grows more youtnful with every passing year. It is the aspirations of its youth which the country must meet, il is the participation of its youth which the country must seek. The voting age has been reduced to eighteen. We now call upon our youth to play their full part in the building of the nation.
- 13. Electoral reform has been extended to other areas. Commitment to the constitution has been made the *sine qua non* for participation in the democratic process. The civic rights of the weaker sections have been better assured by making booth-capturing a congnizable offence. Those convicted of offences against women and the weaker sections have been disqualified from standing for election.
- 14. Government is determined to ensure separation of religion from politics. An Act to prevent the misuse of religious institutions was passed last year. Other steps will follow.

- 15. When I addressed you last year, our people were facing the challenge of an exceptionally severe drought. The Prime Minister took a personal initiative in extensively touring drought affected areas around the country. He established a Cabinet Committee on Drought to work up and monitor our response to the challenge. At the instance of the Central Government, and with its massive financial and advisory support, the infrastructure for development built up over the years was effectively utilised for drought relief, drought-proofing and the creation of permanent assets for the community. The Distribution System Public strengthened and dynamised to meet the needs of the people. The people, at large, and the kisans in particular, ranged themselves behind the efforts of Government. We have emerged from this testing trial, resolute and resilient, strong and selfreliant, an impressive example of effective management of a major natural calamity.
- 16. The experience of concerting measures to face the drought was utilised to equally concert measures to take full advantage of last year's good monsoon. A special foodgrains production programme was launched. In consequence, we have a record kharif output and there is every indication of a very good rabi crop. Outstanding performance has been recorded in cereals. Cotton and sugarcane reached record levels of output. Oilseeds touched a new high, reflecting the achievements of the Technology Mission on Oilseeds.
- 17. The year under review has been a year of exceptional economic performance. Having weathered the drought with remarkable resilience, the economy bounded back with renewed vigour. GDP growth will exceed 9 per cent. In the first four years of the Plan, growth will be above the target of 5 per cent. It augurs well for a decisive spurt in growth rates in the Eighth Plan. The nation can be confident that we will eradicate poverty and banish unemployment.

- 18. The kisan is the focus of Government's attention. Finance for the farmer has been a major priority. The target for direct lending to agriculture by commercial banks has been raised to 17 per cent of bank credit. NABARD's line of credit has been enhanced by 30 per cent from Rs. 1,800 crore to Rs.2,550 crore. Rural and semi-urban branches of commercial banks have been entrusted and empowered to meet the credit needs of villages in their service areas. Village profiles and credit plans have been prepared for half a million villages. A new loan scheme has been launched for the marketing of agricultural produce which enables farmers to receive a loan upto Rs. 10,000 against the hypothecation of his crop to the local cooperative.
- 19. A new Ministry of Food Processing Industries has been established to ensure better utilisation of farmers' output by inducting modern technology into the processing of food products thus augmenting the income of farmers and generally increasing incomes and employment in rural areas. A new seeds policy has been adopted to provide access to high quality seeds and plant material for vegetables, fruits, flowers, oil-seeds and pulses, without in any way compromising the quarantine conditions. For the coordinated development of inland and marine fishing, a National Fisheries Advisory Board has been established.
- 20. Beginning in 1985, Government have taken several policy initiatives to stimulate production and investment in industry, increase efficieny and productivity, promote greater competition and technological upgradation. In consequence, industrial growth has exceeded 8 per cent per annum over the last four years. Overall industrial growth for the first six months of the current year was 9.5 per cent. Growth in the manufacturing sector touched 10.6 per cent. The small scale sector registered a 13 per cent increase in production. Strong emphasis has been laid on rural industrialisation to remove regional imbalances and give gre-

- ater employment opportunities. Industrial relations have remained stable and Government have undertaken many measures to imporve conditions in different industries.
- 21. Equally, Government policies have ensured impressive results in the infrastructure sector. For the three years ending 1987-88, the average annual growth rate has been 7.3 per cent in coal, 7.6 per cent in railway freight, 7.6 per cent in saleable steel, 7.9 per cent in port handling, 9.6 per cent in power, 10.3 per cent in cement and 12.5 per cent in fertilizer. The most encouraging part is that the performance has continued to improve from year to year. Compared with the first eight months of 1987-88, in the comparable period this year coal is up by 7.1 per cent, power by 7.6 per cent, port handling by 10.2 per cent, saleable steel by 11.5 per cent, cement by 12.2 per cent and fertilizer by 34.5 per cent. Telecommunications too have recorded significant advance in the indigenous development and manufacture of rural automatic exchanges and other telecommunication equipments. A Telecom Commission has been established for expediting the development of telecommunication services in the country.
- 22. The public sector has performed well. There has been impressive invest-, ment in the public sector in the last four years. Production and profitability are up. As envisaged by Jawaharlal Nehru, our public sector not only holds the commanding heights of the economy but is also becoming efficient and dynamic. A strong and vibrant public sector needs full autonomy. operational The results achieved this year reflect Government's desire to give public sector management greater authority and freedom to secure the best results.
- 23. After a slow start initially, export performance has improved considerably in the last two years. Exports grew by 25 per cent last year and by a further 25 per cent in the first nine months of the

current year, representing, growth of over 50 per cent over the two year period.

- 24. We have undertaken a significant expansion in our nuclear power programme. Ten new nuclear powered-reactors, based on indigenous knowhow, will add nearly 4000 MW to the country's power generating capacity, in addition to a 2000 MW nuclear power facility being established on the basis of Soviet technology. The emergency preparedness and safety systems in nuclear installations have been significantly upgraged.
- 25. Science and technology are being pressed into the service of development. The Indian Remote Sensing Satelite is helping solve problems of rural development such as the location of ground water and flood warning. Many biotechnology products have been developed for application in health and agriculture. The technology of embryo transfer in cows, developed within the country, is being applied to upgrade the stock of milch cattle. Government is planning to involve CSIR laboratories in greater measure in programmes of the Khadi and Village Industries Commission.
- 26. Technology Missions have begun yielding results. One lakh and six thousand problem villages have been provided with sources of drinking water. With the involvement of over 500 voluntary organisation, a mass mobilisation campaign has been launched for extending adult literacy in many States. Government has launched a Sixth Technology Mission on Dairy Development to give a boost to rural incomes through improved animal productivity and increased milk production.
- 27. There are two points of pressure in the economy: prices and the balance of payments. Prices have risen but it needs to be recognised that the price rise is much less than had been experienced during previous droughts of comparable magnitude. All instruments of fiscal and monetary policy are being deployed for

the effective management of the inflation rate. Prices of essential commodities are being closely monitored. The Public Distribution System is being strengthened.

- 28. We need to be very vigilant about the balance of payments. The spurt in exports has to be sustained and reinforced by larger volumes and higher foreign exchange earnings, imports have to be carefully monitored, with the emphasis on efficient import substitution wherever feasible.
- 29. Faster growth, especially faster agricultural growth, is the necessary precursor for the removal of poverty. But it is not in itself enough. Therefore, the frontal assault on poverty continues. Government are spending more than ever before on programmes of asset-creation and rural employment to serve the interests of the poor, the weak and the backward. The integrated rural development programme (IRDP) has reached over 25 million beneficiaries. Nearly half the beneficiaries belong to the Scheduled Castes and Scheduled Tribes. NREP targets for the terminal year of the Plan have been achieved in the fourth year itself. More than four lakh houses have been completed under the Indira Awas Yojana. The MilHon Wells scheme has been launched for the benefit of Scheduled Castes. Scheduled Tribes and freed bonded labour. TRIFED, a marketing organisation to ensure a fair price to tribals for their produce, has been started. A National Finance and Development Corporation for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes has been established.
- 30. The National Housing Policy has been passed in Parliament. It accords priority in promoting access to shelter to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and freed bonded labour. They, as also the rural landless, artisans, economically weaker sections and low-income groups are to be assisted in securing affordable shelter. So also are single women, widows and households headed by

women. In urban areas, the most seriously affected are the pavement dwellers. A scheme has been launched in metropolitan cities tg provide pavement dwellers with dwelling units. A National Housing Bank has been established. Constraints on house building, such as inadequate land and capital, are being progressively removed. The report of the National Commission on Urbanisation is being examined.

- 31. The implementation of the National Policy on Education made significant progress during the year. Under Opera tion Blackboard, almost 40 per cent of the blocks in the country have already been covered. High priority is being to the universalisation of elementary educa tion. An effective beginning has also been made in the vocationalisation of secondary education. 256 Navodaya Vidyalayas have so far been established. 40 per cent of the children studying in these Vidyalayas are from families below the poverty line. Almost 80 per cent of the students come from rural areas.
- 32. Within each of the disadvantage sections of Indian society, women consti tute the most disadvantaged segment. A National Perspective Plan has been pre pared to accord to women their rightful place in the life of the nation and to help them overcome the burdens imposed on them by family and society. The Plan seeks to outline a long-term policy for the uplilftment of the Indian women. It aims at strengthening their economic inde pendence and raising their social status. It attempts to assist them in participating to the full in the development of the country.
- 33. The development process has much more than an economic dimension. At our present stage of development, the process confronts three major challenges: the preservation of the environment, the conservation of our culture, and the in volvement of our people.

- 34. To ensure better environmental protection and to better maintain the ecological balance, the National Forest Policy has been substantially revised. The Forest Conservation Act has been streng thened. The law on water pollution has been made more stringent. The Ganga Action Plan has made significant prog ress. For the cleaning of the Ganga, Government have sanctioned 262 schemes costing Rs. 256 crores. Forty five of the schemes have already been com pleted. The rest are being implemented expeditiously. An institutional framework has been envisaged to regulate installa tions producing hazardous chemicals and to deal with disaster.
- 35. In a period of rapid economic and social change, our moral and spiritual values come under strain. We are confronted with the insidious danger of crude acquisitiveness in disregard of compassion, tolerance and the common weal as the underpinnings of our value system. Culture is among the most effective of vehicles for the conservation of our quintessential values, for national integration, for the celebration of our diversity, for preserving our unity in diversity, for keeping ourselves open to wholesome cultural influences from outside, and of evolution through synthesis. It is these characteristics which through millennia have ensured the continuity of our civilization. It is therefore crucial that we preserve and develop our mosaic of cultures-classical, flok and tribal. It is even more important that we disseminate to the people at large an awareness and familiarity with out glorious heritage. It is these objectives and priorities which infrom Government's cultural policy.
- 36. There is pressing need for genuine participation in the planning process of the people at the grassroots. That is the only way in which local needs and local priorities will receive the emphasis they require. We must entrench the third tier of our democracy to ensure representative institution at the village, tehsil and

disatrict levels to effectively and efficiently undertake the planning, implementation and monitoring of development programmes. Therefore, a major priority for Government this year will be the revamping of Panchavati Rai institutions and the recasting of their power and functions. Government intend to bring forward a major lagislative programme to devolve power to the people.

37. We are now preparing the Eighth Plan. Government will endeavour to build the plan upwards from the district level or even lower to State Planning Commissions and Yojana Bhavan. We have targetted a growth rate of 6 per cent per annum in the Plan. Employment generation is receiving special emphasis. We attach the highest priority to providing productive work and employment to the youth of our country. It is only thus that twin problems of poverty and growth can be succesfully tackled. This is the key to the involvement of our youth in the great task of building the nation.

38. As we survey the international scene today, there are reasons for optimism, though not for complacency. An important step towards nuclear disarmament has been taken with the INF Treaty. Better understanding between the major military powers is also reflected in a reduction of tension in several parts of the world, even solutions to seemingly intractable problems. Confrontation is increasingly giving way to dialogue. It is a matter of satisfaction that these constructive trends have their philosophical underpinning in the principles of Nonalignment, Panchsheel and the Delhi Declaration of 1986. There is, however, the need to entire that in the process of finding solutions, we contribute to the building of a better and more democratic world and that the interests of the countries concerned are not bypassed. At this historic juncture in international affairs, it is incumbent on the Nonaligned Movement to play a decisive role in taking the processes of disarmament and peaceful coexistence to their logical conclusion.

The objective, as set out in the Action Plan which the Prime Minister presented to the United Nations in June 1988, must be the elimination of all nuclear weapons and the reduction of conventional arms and forces to minimum defensive levels along with the need to root the world order in non-violence.

39. Within our region, the process of cooperation through SAARC has begun achieving tangible results. People to people contacts have begun to expand, opening the way towards making regional cooperation into a people's movement. Agreements on food security and the suppression of terrorism are in place. 1989 has been declared the SAARC year against Drug Abuse. A useful start has been made in exchanging operational information on trafficking in drugs transiting through countries of the region, as also in exchanging ideas on drug counselling. Work has begun on a comprehensive study on preserving the environment and dealing with natural disasters. The decision to draw up a regional perspective plan on basic needs will help focus on common problems of the region.

40. With the Prime Minister's recent visit to China, we have embarked on a new and positive phase in our relations with that country. The cordial and constructive discussions held with Chinese leaders have opened the way for a stable, peaceful and mutually beneficial relationship between the two countries, this is a development of great significance for regional and world peace as India and China, together, represent a third of humanity, There is to be a Joint Group on economic relations, trade and science and technology. A Joint Working Group is being set up to consider measures for resolving the boundary question in a fair, reasonable and mutually acceptable manner. Both sides have reiterated their commitment to the Five Principles of Peaceful Co-existence in their bilateral relations and as the basis for building a new international order.

- 41. We have welcomed the emergence of a democratically elected Government in Pakistan. We look forward to working with the new Government in reducing tension and expanding cooperation. During his visit to Islamabad, the Prime Minister had extensive discussions with Prime Minister Benazir Bhutto. Three agreements were signed, which should help to build mutual confidence and trust and promote greater interaction among our peoples. We have agreed to continue this constructive dialogue.
- 42. There has been significant progress in implementing the provisions of the Indo-Sri Lanka Accord, thus meeting the legitimate aspirations of the Tamils within the framework of Sri Lanka's unity and territorial integrity. Elections were held to the North-Eastern Provincial Council and a popularly elected Provincial Government is now in place. Legislation has been enacted to make Tamil an official language and to resolve the pending problgrn of stateless Tamils of origin. Presidential Indian and Parliamentary elections have been conducted successfully. With the improvement in the situation we have been able to withdraw some of our troops. We salute the dedication and bravery of our armed forces in discharging their duties.
- 43. Our friendly neighbour Maldives was faced with an armed threat to its freedom and democratic order. We responded promptly to Maldives' request for assistance to counter this threat.
- 44. For his bold and imaginative initiatives, which have contributed significantly to the improvement in the international climate, Soviet President Mikhail Gorbachev was awarded the Indira Gandhi Prize for Peace, Development. Disarmament and Relations between India and the Soviet Union have reached new levels of closeness, range and importance. The significance we attach to our friendship with the Soviet Union is highlighted by

- the extensive exchange of visits between the leaders of the cwo countries. The wideranging discussions which the Prime Minister had with President Gorbachev further strengthened understanding, provided an impetus for intensifying exchanges and given a new direction to our future cooperation. Our programme for cooperation in science and technology is particularly promising. My own visit to the Soviet Union for the closing ceremony of the Festival of India provided an opportunity to have very useful discussions with Soviet leaders. The Festivals have enriched the friendship, goodwill and understanding among our peoples.
- 45. Our relations with the United States have improved considerably with an expansion in technical exchanges and economic cooperation. The U.S.A is now our largest trading partner and an important source of high technology. There is a better awaieness of the need to build a constructive relationship and understand each other's point of view.
- 46. The withdrawal of Soviet troops from Afghanistan has been completed. The need of the hour is a peaceful political settlement so that further bloodshed can be averted in that country and conditions created for the safe return of the refugees. The Geneva accords must be fully honoured by all the parties concerned for ensuring the independence. integrity and nonaligned status of Afghanistan.
- 47. India was among the first countries to accord full recognition to the independent Palestinian State. Chairman Yasser Arafat visited Delhi consultations. We have welcomed the commencement of a dialogue between the United States and the PLO. It is our hope that it will soon be possible to convene an International Peace Conference on West Asia, under UN auspices, with the participation of all concerned.

48. There are prospects of progress on the question of Kampuchea. We have been in touch with all parties concerned. The Prime Minister had extensive discussions with General Secretary Nguyen Van Linh of Vietnam. We are ready to assist in efforts to find a political solution which ensures the sovereignty, territorial integrity, independence and nonaligned status of Kampuchea.

49. We have welcomed the accords on Namibia. However, Pretoria must be forestalled in any attempt to subvert Namibia's transition to independence by preventing free and fair elections. International pressure must be maintained on Pretoria to end apartheid. In Fiji too, moves to institutionalise racial discrimination must be resisted.

50. During the year, I visited the LSSR, Mongolia, the Netherlands, Fin-lands, Bhutan Czechoslovakia, Cyprus, Pakistan. The Vice-President visited Mauritius, Trinidad and Tobago, Guvana and Surinam. The Prime Minister paid visits to Japan, Vietnam, Syria, the Federal Republic of Germany, Hungary, Jordan, Yugoslavia, Spain, Turkey, China and Pakistan. These visits have promoted mutual understanding and cooperation. We also teceived many foreign dignitaries including the Premier of the Democratic People's Republic of Korea, the Prime Minister of Singapore, the Crown Prince of Jordan, the President of Afganistan, the President of Mozambique, the President of Bangladesh, the King of Nepal, the President of Kenya, the Chairman of PLO, the President of Angola, the Prime Minister of the Netherlands, the Governor General of Mauritius, the Prime Minister of the People's Republic of Kampuchea, the President of SWAPO, President Gorbachev, the President of the Maldives, the Prime Minister of Malta, the General Secretary of the Communist Party of Vietnan, the President of France and the Prime Minister of Australia.

51. Ahead of us lie exacting challenges and exciting opportunities. You are the

repositories of the people's will. In you vests the reponsibility of realising the people's dream. We are launched upon one of the greatest essays in social transformation ever undertaken in the history of humankind. The task is so great, and sometimes so daunting, that we are often overwhelmed by how much more needs to be done. We sometimes tend to belittle how much has already been achieved, a balanced perspective is needed. There has been more growth, more social justice in the last 40 years than in several proceeding centuries. Our people are being liberated from the shackles of poverty. The pace needs to be accelerated. Our youth are being offered vistas of expanding opportunity. These vistas need to be broadened ever more rapidly. Centuries of social oppression and discrimination are beeing ended. The process needs to be pushed forward even quicker. We will succeed, and succeed soon, because we build on firm principles, principles bequeathed to us by our millennial civilisation, principles steeled in the furnace of the freedom struggle, principles tried and tested in four decades of nationbuilding. So long as we remain true to these principles, true to our priorities and true to our goals, the new India will emerge from this transition and fulfil its destiny.

JAI HIND [Text of presidents Address in Hindi)

माननीय सदस्यगण.

मैं संसद के इस सत्र में आप सब का स्वागत करता हूं। साथ ही इस सत्र में आपके समक्ष जो बजट और विधायी कार्य हैं उनके सफलतापूर्वक सम्पन्न होने की कामना करता हूं।

2. हम इस वर्ष को जवाहरलाल नेहरू शताब्दी वर्ष के रूप में मना रहे हैं। भारत के इस महान सपूत की हमारे खतंत्रता संग्राम में और खतंत्र राष्ट्र के रूप में भारत के निर्माण के प्रारम्भिक वर्षों से अत्यन्त महत्वपूर्ण भूमिका रही है। उन्होंने हमारे आधुनिक राष्ट्रीयता, लोकतंत्र, धर्म-निरपेक्षता, समाजवाद और गट-निरपेक्षता के आधार-

स्ताभों का निर्माण किया। उनके आदशों का स्थायी महत्व है। उनके शताब्दी वर्ष के अवसर पर हम खयं को उनके आदशों के प्रति और मानव सभ्यता की अग्र पंक्ति में भारत को उसका उचित स्थान पुनः दिलाने के उनके महान स्वप्न के प्रति पुनः समर्पित करते हैं।

3. जवाहरलाल नेहरू ने भारत की आधारभूत नीति के ढांचे को आकार दिया। पण्डित नेहरू का लोकतांत्रिक, धर्म-निरपेक्ष और समाजवाद पर आधारित समाज का स्वप्न हमारी सामाजिक और आर्थिक कार्म-नीति को दिशा रदान करता रहा है। हम इंदिरा गांधी के ऋणी है जिन्होंने निहित स्वार्थों के विरूद्ध तीव संघर्ष कर इसका रचनात्मक विकास किया । योजना-प्रक्रिल या को, जो इस कार्य नीति का सबसे महत्वपूर्ण अंग है, इंदिरा जी ने एक नयी जीवनशक्ति प्रदान की जिन्होंने सामाजिक न्याय पर, जो हमारी विकास शैली का अभिन्न अंग है, पनः जोर दिया। पण्डित नेहरू और इंदिस जी, दोनों यह मानते थे कि भारत की प्रभुसत्ता, राष्ट्रीय अखण्डता और आधुनिक राष्ट्र के रूप में भारत का विकास—शांति, निरस्त्रीकरण और न्याय संगत विल ध-व्यवस्था के प्रति समर्पित विदेश नीति के साथ गहरे रूप से जाड़े, हैं।

4. इस संसद के अन्तिम वर्ष में प्रवेश करते हुए हम पिछले चार वर्षों के रचनात्मक प्रयासों पर सनतोष व्यक्त कर सकते हैं। तब हम इंदिरा जी की हत्या के भयानक सदमे से उबर ही रहे थे। एक ओर आतंकवादी, विद्रोही और अलगाववादी तथा दूसरी ओर अनेक असंतुष्ट तत्व देश की एकता पर प्रश्न-चिन्ह लगाने, देश की अखंडता को चुनौती देने और स्थिरता को कमजोर करने की कोशिशों में लगे हुए थे। लेकिन लोकतंत्र कायम रहा और भारी जनादेश से सरकार बनी। चार वर्षों के बाद आज राष्ट्र में पहले की अपेक्षा कहीं अधिक सामंजस्य है। विचार-विपर्श और बातचीत से समझौतों और करारें के मार्ग प्रशस्त हुए हैं। पूरा उत्तर-पूर्व अब पूरी तरह से राष्ट्र की लोकतांत्रिक मुख्यधारा में शामिल है। सारा देश यह जान गया है कि हिंसा का मुकाबला सखती से किया जाएगा किन्त शिकायतों के साथ न्याय किया जाएगा शर्त सिर्फ यह है कि हथियारों को पहले त्याग दिया जाए और संविधान का अनुपालन सुनिश्चित किया जाए।

5. इन चार वर्षों में आर्थिक कुद्धि के क्षेत्र में हमने अभूतपूर्व उपलब्धियां प्राप्त की हैं और ऐसा भंयकर सुखे के बावजूद हुआ है। सरकार और जनता ने मिलकर इस संकट का धीरज और दृढ़ संकल्प के साथ सामना किया

है। जहां इस तरह के सुखों से पहले अर्थव्र्यवस्था को हमेशा भारी नुकसान पहुंचता रहा है वहां देश के आर्थिक इतिहास में यह पहला अवसर है जब सूखे के कारण हुई क्षति के बावजुद अर्थव्यवस्था ने वस्तुतः 3.6 प्रतिशत की निश्चित वृद्धि प्राप्त की है जो कि अस्सी के दशक तक की औसत वृद्धि से भी अधिक है। सरकारी नीतियों ने अर्थव्यवस्था में जिस लचीलेपन और आत्मविधास का समावेश किया है उसी के अनुरूप अब हम दीर्थकालीन विद्ध के पथ पर अग्रसर हैं जो 5 प्रतिशत से भी अधिक है और अगली योजना में जिसका लय 6 प्रतिशत या उससे भी अधिक रखा गया है। हमारा सीघा प्रहार गरीबी पर है। हमने बेरोजगारी को घटाने के लिए भरसक प्रयास किया है। हमारा मार्गदर्शन सिद्धांत रहा है कि कमजोर, अभावग्रस्त और दलित वर्ग के लिए न्याय और उन्नति के सुअवसर प्रदान किए जाएं।

Address

6. विदेशों में भारत की नीतियों को अधिक समझा जा रहा है। अधिक संख्या में देश यह स्वीकार करते जा रहे हैं कि सतत शांति का वही रास्ता है, जो जवाहरलाल नेहरू ने दिखाया है और जिसे बढते हुए परमाणु संघर्ष और महाशक्तियों को कभी खत्म न होने वाली प्रतिद्वंद्विता के चार दशकों में इंदिश गांधी ने आलोकित किया है। हमें एक नये यग के अभ्यदय का प्रथम संकेत सोवियत संघ द्वारा दिल्ली घोषणा. के माध्यम से अपनाए गए अहिंसा के सिद्धांतों से मिलता है। इसके बाद संयुक्त राज्य अमरीका और सोवियत संघ के बीच हुई बातचीत का परिणाम यह रहा कि परमाणुअस्त्रों की एक पूरी श्रेणी नष्ट कर दी गई है और इस प्रकार इन खतरनाक अस्त्रों के आविष्कार के बाद पहली बार परमाण-निरस्त्रीकरण की घोषणा की गई। विश्व के अनेक क्षेत्रों में टकराव में पर्याप्त कमी आई है जिससे यह परिलक्षित होता है कि तनाव कम हुआ है। ये घटनाएं उन सिधांतों का भी निरूपण करती हैं, जिनका नेहरू ने समर्थन किया था और जो गुट-निरपेक्षता के सिद्धांत थे। इस महान दर्शन के उत्तराधिकारियों के रूप में ये घटनाएं हमारे लिए एक ऐसी चुनौती भी हैं, जिसके अंतर्गत हमें तब तक प्रयासरत रहना है, जब तक अंतर्राष्ट्रीय समुदाय को परमाणु अस्त्रों से मुक्त कराने के लिए तैयार नहीं कर लिया जाता और जन तक समूचे विश्व को अहिंसा के दौर में नहीं ले जाया जाता। हमारा कार्य अपने क्षेत्र से शुरू हो जाता है। हमने अपनी सीमाओं पर शांति बनाए रखी है, अपने क्षेत्र में शांति को बढ़ावा दिया है और चीन के साथ सौहार्द और सहयोग का वातावरण बनाया है जो बहुत समय से नहीं था।

7. यह सब केवल इसिलए सम्भव हुआ क्योंिक हम उन महान सिद्धांतों पर अडिंग रहे जिन पर देश की इमारत बनी है; जनतंत्र, जो गांव-गांव तक पहुंचता है, धर्मनिरपेक्षता, जिसमें सभी धर्मों का आदर किया जाता है और सभी अल्पसंख्यकों की रक्षा होती है, समाजवाद, जिसका उद्देश्य गरीबी और बेरोजगारी दूर करना है और गुट-निरपेक्षता, जो हमें स्वाधीनता और आत्मनिर्भरता का आधासन देती है और इसी से विश्व में हमारी बात को महत्व दिया जाता है, और जिसका प्रभाव हितकारी भी है और निर्णायक भी।

President's

- 8. सरकार की यह नीति रही है कि सभी विवादों और मतभेदों को शान्तिपूर्वक निपटाया जाए। लोगों की स्थानीय आवश्यकताओं का सम्मान अवश्य किया जाएगा लेकिन राष्ट्र की एकता और अखंडता बनाए रखने के प्रश्न पर कोई समझौता नहीं किया जा सकता। बातचीत और विचार-विमर्श, समझौते और सहमति का लोकतांत्रिक एसा उन सब व्यवितयों के लिए खुला है जो हिंसा का एसा छोड़कर संविधान के ढांचे के अन्दर काम करने के लिए तैयार हों। यही दृष्टिकोण 1985 में असम में, 1986 में मिज़ोरम में और पिछले ही वर्ष त्रिपुरा और दार्जिलिंग के पहाड़ी क्षेत्रों के लिए अपनाया गया।
- 9. हम आतंकवाद को समाप्त करने के लिए कृत-संकल्प हैं। हम तब तक डटे रहेंगे और अपनी लड़ाई जारी रखेंगे जब तक कि पंजाब में आतंकवाद का समूल नाश नहीं हो जाता। आतंकवाद के विरुद्ध इस लड़ाई में सबसे शक्तिशाली हथियार खयं जनता है। धमिकियों और उत्तेजक गतिविधियों के बावजूद पंजाब के लोगों ने आतंकवादियों की हिंसा का डटकर मुकाबला किया है और आपस में सामुदायिक सामंजस्य और सद्भावनापूर्ण संबंध बनाए रखे हैं। वे हमारी सबसे बड़ी शिवत है। उन्हीं के बल पर सरकार को यह विश्वास है कि वह अपने प्रयत्नों से पंजाब समस्या का कोई राजनीतिक हल ढूंढ लेगी। सरकार बातचीत के लिए तैयार है। इस बीच आतंकवादियों को विदेश से मिलने वाली सहायता और समर्थन को रोकने के उपाय किए जा रहे हैं।
- 10. आन्ध्र प्रदेश और बिहार में उम्रवादी गतिविधियां पुनः सिक्रिय हो गई हैं। आन्ध्र प्रदेश में उम्रवादो हिसा की घटनाएं अपेक्षाकृत अधिक हुई हैं। भारत सरकार इस स्थिति पर कड़ी नजर खें हुए हैं।
- 11. हजारों वर्षों से हमारी सभ्यता का अस्तित्व हर प्रकार के उतार-चढ़ावों के बावजूद बना रहा है, क्योंकि इसकी जडें धार्मिक सिंहण्यात तथा विविधता में गहरी

- रही हैं। आज भारत को खतरा संकीर्ण मानसिकता की शिक्तयों से हैं। संकीर्ण मानसिकता के अनेक रूप हैं: जैसे धार्मिक रूपढ़िवादी, सम्प्रदायवादी तथा जातिवादी, क्षेत्रीय और भाषाई। जब ये शिक्तयां आपस में मिल जाती हैं तो एक अत्यंत खतरनाक स्थित उत्पन्न हो जाती हैं। यह सौभाग्य की बात है कि भारत के लोगों के विचार कभी संकीर्ण नहीं रहे हैं। सरकार लोगों के सहयोग से इन शिक्तयों से लड़ने के लिए कटिबद्ध है।
- 12. हमारे देश का भविष्य युवाओं का है। हमारी जनसंख्या का अधिकांश भाग युवा हैं। प्रत्येक बीतते वर्ष के साथ हमारी जनसंख्या में युवाओं की संख्या बढ़ती जा रही है। देश को युवाओं की आकांक्षाएं अवश्य पूरी करनी होंगी और उनकी सहभागिता प्राप्त करनी होंगी। मतदान की आयु घटा कर 18 वर्ष कर दी गई है हम युवाओं का आह्वान करते हैं कि वे राष्ट्र-निर्माण में पूरी तरह हिस्सा लें।
- 13. अन्य क्षेत्रों में चुनाव सुधार किये गये हैं। लोकतांत्रिक प्रक्रिया में भाग लेने के लिए संविधान के प्रति वचनबद्धता अनिवार्य शर्त बना दी गई है। बूथ पर कब्जा करने को संज्ञेय अपराध बना कर कमजोर वर्गों के नागरिक अधिकारों को अधिक सुनिश्चित किया गया है। महिलाओं और कमजोर वर्गों के विरुद्ध अपराध करने के दोषी लोग चुनाव लड़ने के अयोग्य उहराए गए हैं।
- 14. सरकार धर्म का राजनीति से पृथकरण सुनिश्चित करने के लिए कृतसंकल्प है। धार्मिक संस्थाओं का दुरुपयोग रोकने के लिए गत वर्ष एक अधिनियम पारित किया गया। आगे अन्य उपाय भी किए जाएंगे।
- 15. मैंने जब आपको गत वर्ष सम्बोधित किया था, उस समय हमारी जनता असाधारण रूप से भयंकर सूखे का सामना कर रही थी। प्रधानमंत्री ने स्वयं देश के सूखायस्त क्षेत्रों का व्यापक रूप से दौरा किया। उन्होंने सूखें के प्रभाव का गहन अध्ययन करने के लिए और इन चुनौती से जूझने के हमारे प्रयासों पर नजर रखने के लिए एक मंत्रिमंडलीय सूखा राहत समिति गठित की। केन्द्र सरकार की पहल पर तथा इसकी भारी आर्थिक सहायता और परामर्श के बल पर इन वर्षों के दौरान विकास के लिए स्थापित किए गए आधारभूत साधनों का सूखा-राहत, सूखें से स्थायी बचाव तथा सूखा-पीड़ित लोगों के लिए स्थायी परिसंपत्तियां बनाने हेतु कारगर ढंग से उपयोग किया गया। लोगों की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए सार्वजनिक वितरण प्रणाली को मजबूत और सिक्रिय बनाया गया। आम तौर से जनता ने और

विशेष रूप से किसानों ने सरकार के प्रयासों में सहयोग दिया। इस परीक्षा से उबर कर हम दृढ़ संकल्प होकर नई स्फूर्ति के साथ, सशक्त और खावलम्बी होकर सामने आए। यह एक बड़ी प्राकृतिक विपदा का प्रभावशाली ढंग से सामना करने का एक शानदार उदाहरण है।

16. सूखे का सामृहिक रूप से सामना करने के अनुभव का उपयोग गत वर्ष के अच्छे मानसून का पूर लाभ उठाने के लिए किए जाने वाले सम्मिलित प्रयासों में किया गया। एक विशेष खाद्यात्र उत्पादन कार्यक्रम प्रारंभ किया गया। परिणामखरूप खरीफ की फसल का रिकार्ड उत्पादन हुआ और स्वी की फसल अच्छी होने की भी काफी अधिक संभावनाएं हैं। खाद्यात्र का उत्पादन शानदार रहा है। कपास और गन्ने का रिकार्ड उत्पादन हुआ है। तिलहन के उत्पादन में एक नया कीर्तिमान स्थापित हुआ है, जिससे तिलहन संबंधी प्रौद्योगिकी मिशन की उपलब्धियां परिलक्षित होती हैं।

17. समीक्षाधीन वर्ष असाधारण आर्धिक-निष्पादन का वर्ष रहा है। सूखे का पूरी दृढ़ता से सामना करने के बाद हमारी अर्थव्यवस्था एक नयी शक्ति से पुनः अपने पैरों पर खड़ी हो गई है। सकल देशी उत्पादों की विकास दर 9 प्रतिशत से अधिक हो जायेगी। योजना के प्रथम चार वर्षों के विकास दर 5 प्रतिशत के लक्ष्य से भी अधिक होगी। आठवीं योजना के विकास दरों में एक निश्चयात्मक वृद्धि के लिए यह एक शुभ लक्षण है। राष्ट्र इस बात से आश्चरत हो सकता है कि हम गरीबी मिटायेंगे और बेरोजगारी दूर करेंगे।

18. सरकार का ध्यान मुख्य रूप से किसानों पर केन्द्रित है। किसान के लिए वित्त उपलब्ध कराना एक पुख्य प्राथमिकता रही है। वाणिज्यिक बैंकों द्वारा कृषि क्षेत्रों को प्रत्यक्ष रूप से ऋण देने का लक्ष्य बढ़ा कर पूरे बैंक का 17 प्रतिशत कर दिया गया है। राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड) द्वारा दिए जाने वाले ऋण में 30 प्रतिशत की वृद्धि करके उसे 1800 करोड़ रूपये से बढ़ाकर 2550 करोड़ रुपये कर दिया गया है। वाणिज्यिक बैंकों की ग्रामीण और अर्द्ध-शहरी शाखाओं को उनके सेवा क्षेत्र के ग्रामों की ऋण संबंधी आवश्यकताओं को पूरा करने का कार्य सौंपा गया है और उसके लिए उनको अधिकार दिया गया है। 5 लाख शामों के लिए गामों की रूप-रेखाएं और ऋण संबंधी योजनाएं बनाई गई हैं। कृषि-उपज के विपणन के लिए एक नई ऋण योजना आरंभ कग गई है, जिसके तहत किसान अपनी फसल अपनी स्थानीय सहकारी समिति के पास बन्धक रख कर 10,000 रुपये तक का ऋण प्राप्त कर सकते हैं।

19. एक नए खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय की स्थापना की गई। इस तरह खाद्य उत्पादों के प्रसंस्करण में आधुनिक प्रौद्योगिकी के उपयोग द्वारा किसानों के उत्पादों का बेहतर उपयोग सुनिश्चित किया जाएगा। जिससे किसानों, विशेषकर ग्रामीण क्षेत्रों की आय और रोजगार में वृद्धि हो। एक नई बीज नीति अपनाई गई है, जिससे कि संगरोध की शर्तों में ढील दिए बगैर सिब्जयों, फलों, फूलों, तिलहनों और दलहनों के लिए उन्नत श्रेणी के बीज और पौध प्राप्त करने का अवसर मिल सके। अंतःस्थलीय और समुद्री क्षेत्र में मछली पकड़ने के उद्योग के समन्वित विकास के लिए एक राष्ट्रीय मछली उद्योग सलाहकार बोर्ड की स्थापना की गई है।

20. 1985 से उद्योग में उत्पादन और निवेश को प्रोत्साहित करने, कार्यकुशलता और उत्पादकता में वृद्धि करे, अधिक प्रतिस्पर्धा और प्रौद्योगिक उन्नति के लिए सरकार ने नीति विषयक कई पहल की हैं। इसी के परिणामखरूप, पिछले चार वर्षों में औद्योगिक वृद्धि 8 प्रतिशत प्रतिवर्ष से अधिक हुई है। चालू वर्ष के पहले छह महीनों में समग्र औद्योगिक वृद्धि 9.5 प्रतिशत थी। विनिर्माण क्षेत्र में यह वृद्धि 10.6 प्रतिशत तक पहुंच गई है। लघल क्षेत्र में उत्पादन में 13 प्रतिशत वृद्धि हुई। क्षेत्रीय असंतुलन को मिटाने और रोजगार के अधिक अवसर उपलब्ध कराने के लिए ग्रामीण औद्योगीकरण पर भारी बल दिया गया है। औद्योगिक संबंध स्थिर रहे हैं और सरकार ने विभिन्न उद्योगों के हालात सुधारने के लिए अनेक उपाय किए हैं।

21. इसी प्रकार आधारभूत उद्योग के क्षेत्र में सरकार की नीतियों के प्रभावशाली परिणाम निकले हैं। 1987-88 में समाप्त होने वाले 3 वर्षों में औसत वार्षिक विद्ध की दर कोयले में 7.3 प्रतिशत, रेलों द्वारा माल की दलाई में 7.6 प्रतिशत, विक्रेय इस्पात में 7.6 प्रतिशत, पत्तनों पर माल की चढाई-उतराई में 7.9 प्रतिशत. बिजली में 9.6 प्रतिशत, सीमेंट में 10.3 प्रतिशत और उर्वरकों में 12.5 प्रतिशत रही है। उत्साहवर्धक बात यह है कि हर वर्ष कार्य-निष्पादन में लगातार बढ़ोतरी होती रही है। 1987-88 के पहले आठ महीनों के मुकाबले इस वर्ष तुल्य अवधि में क्रोयले में 7.1 प्रतिशत तक, बिजली में 7.6 प्रतिशत तक, पत्तनों पर माल की चढाई-उतराई में 10.2 प्रतिशत तक, विक्रेय इस्पात में 11.5 प्रतिशत तक, सीमेंट में 12.2 प्रतिशत तक और उर्वरकों में 34.5 प्रतिशत तक को वृद्धि हुई है। ऋमीण स्वचालित एक्सचेंजों और अन्य दूरसंचार उपस्करों के देशीय विकास और निर्माण से दूरसंचार के क्षेत्र में भी उल्लेखनीय रगति हुई है। देश में दूरसंचार सेवाओं का विकास तेज करने के लिए एक दूरसंचार आयोग स्थापित किया गया है।

22. सार्वजनिक क्षेत्र का कार्य-निष्पादन बहुत अच्छा रहा है। पिछले चार वर्षों में सार्वजनिक क्षेत्र में उल्लेखनीय पुंजी निवेश किया गया है। उत्पादन और लाभकारिता में वृद्धि हुई है। जवाहरलाल नेहरू की परिकल्पना के अनुसार हमारे सार्वजनिक क्षेत्र ने न केवल अर्थव्यवस्था की ऊंचाइयों को छुआ है, अपितु यह अधिक दक्ष व गतिशील भी होता जा रहा है। एक सशक्त और जीवंत सार्वजनिक क्षेत्र के लिए प्रचालन में पूर्ण-स्वायत्तता आवश्यक है। इस वर्ष जो परिणाम प्राप्त हए हैं, वे इस बात के द्योतक हैं कि सरकार सार्वजनिक क्षेत्र के प्रबंधक-वर्ग को सर्वोत्तम परिणाम प्राप्त करने के लिए अधिक प्राधिकार और स्वतंत्रता देना चाहती है।

23. पिछले दो वर्षों में शुरू में धीमी गति के बाद निर्यात में काफी वृद्धि हुई है। निर्यात में गत वर्ष 25% वृद्धि और चालू वर्ष के पहले मी महीनों में 25% की वृद्धि और हुई जिससे दो वर्ष की अवधि में 50% से भी अधिक वृद्धि परलक्षित होती है।

24. अपने परमाण् ऊर्जा कार्यक्रम में हमने महत्वपूर्ण विस्तार करने का काम आरम्भ किया है। देशी जानकारी पर आधारित दस नये परमाण् शक्तिचालित रिएक्टरों से देश की विद्युत उत्पादन क्षमता में लगभग 4000 मैगावाट की वृद्धि होगी जो सोवियत प्रौद्योगिकी के आधार पर स्थापित की जा रही 2000 मैगावाट परमाण् ऊर्जा के अतिरिक्त है। परमाण् केन्द्रों में आपातकालीन तैयारी और सुरक्षा प्रणालियों के स्तर में महत्वपूर्ण सुधार किया गया है।

25. विकास के लिए विज्ञान और प्रौद्योगिकी का अधिक से अधिक प्रयोग किया जा रहा है। भारतीय रिमोट सेंसिंग उपग्रह का इस्तेमाल भूजल का पता लगाने और बाढ पर नजर रखने जैसी ग्रामीण विकास की समस्याओं के समाधान के लिए किया जा रहा है। स्वास्थ्य और कृषि में इस्तेमाल के लिए अनेक बायो-टेक्नॉलोजी उत्पाद तैयार किए गए हैं। देश में ही विकसित गाय भ्रण अंतरण भौद्योगिकी का इस्तेमाल देश के दुधारू पशुओं की नस्त सुधारने के लिए किया जा रहा है। सरकार खादी और ग्रामोद्योग आयोग के कार्यक्रमों में वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद् की प्रयोगशालाओं को अधिक से अधिक शरीक करने की योजना बना रही है।

26. प्रौद्योगिको मिशनों के लाभ मिलने आरम्भ हो गए हैं। एक लाख छः हजार समस्याग्रस्त गांवों की पेयजल साधन मुहैया किए जा चुके हैं। 500 से अधिक स्वैच्छिक संगठनों के सहयोग से अनेक राज्यों में प्रौढ़ साक्षरता के लिए एक व्यापक जन अभियान शुरू किया

गया है सरकार ने पश् उत्पादकता में सुधार आर दुध के अधिक उत्पादन के जरिए ग्रामीण आय को बढ़ाने के लिए डेयरी विकास का छठा प्रौद्योगिकी मिशन आरम्भ किया है।

Address

27. मूल्य और भुगतान संतुलन हमारी अर्थव्यवस्था को प्रभावित करने वाले दो क्षेत्र हैं। मृल्य अवश्य बढे हैं, लेकिन यह भी मानना पड़ेगा कि जितना भयंकर सखा पड़ा, उतने ही भयंकर पिछले सुखों की तुलना में मुल्य-वृद्धि काफी कम रही। मुद्रास्फीति की दर के कारगर नियंत्रण के लिए वित्तीय और आर्थिक नीति संबंधी सभी उपाय किए जा रहे हैं। आवश्यक वस्तुओं की कीमतों पर कड़ी निगरानी रखी जा रही है। सार्वजनिक वितरण प्रणाली को सुदुढ बनाया जा रहा है।

28. भुगतान संतुलन के विषय में हमें बहत सतर्क रहना है। निर्यात में वृद्धि की गति को बरकरार रखना होगा तथा अधिक निर्यात और विदेशी मुद्रा के अधिक अर्जन से इसे और सुदुढ़ करना होगा यथासंभव कारगर आयात प्रतिस्थापन पर विशेष बल देते हुए आयात पर सावधानीपूर्वक नजर रखनी होगी।

29. अधिक तीव्र विकास, विशेष रूप से कृपि के क्षेत्र में अधिक तीव विकास, गरीबी समाप्त करने की आवश्यक पूर्विपक्षा है। लेकिन यही काफी नहीं है। इसीलिए गरीबी पर सीधा प्रहार अभी जारी है। गरीबों के कल्याण के हित में सरकार परिसम्पत्ति-निर्माण और ग्रामीण रोजगार कार्यक्रमों पर पहले की अपेक्षा अधिक खर्च कर रही है। एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम के अन्तर्गत, हमारे ग्रामीण इलाकों में 2 करोड़ 50 लाख लाभग्राहियों को सहायता प्राप्त हुई है। इनमें लगभग आधे लाभग्राही अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के हैं। एन॰ आर॰ ई॰ पी॰ के अन्तर्गत, 7वीं पंचवर्षीय योजना के अंतिम वर्ष के लिए निर्धारित लक्ष्य को योजना के चौथे वर्ष में ही पूरा कर लिया गया। इंदिरा आवास योजना के अंतर्गत चार लाख से भी अधिक घरों का निर्माण किया गया। अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और मुक्त हुए बंधुआ मजदुरों के लाभार्थ दस लाख कुंआ योजना आरम्भ की गई है। जनजातियों के लिए उनके उत्पादों के उचित मूल्य सुनिश्चित करने के लिए एक मार्केटिंग संस्था "ट्राइफेड" आरम्भ की गई है। अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए एक राष्ट्रीय वित्त एवं विकास निगम की स्थापना की गई 計

30 राष्ट्रीय आवास नीति संसद में पास की जा चुकी है। इसमें अनुसुचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और मुक्त किए गए बंधुआ गजदूरों को आवास उपलब्ध कराने के कार्य को प्राथमिकता दी गई है। इनके

31. इस वर्ष राष्ट्रीय शिक्षा नीति के क्रियान्वयन में महत्वपूर्ण प्रगति हुई है। अप्रेशन ब्लैक बोर्ड के अंतर्गत पहले ही देश के लगभग 40 प्रतिशत ब्ला क लाए जा चुके हैं। प्रारम्भिक शिक्षा के सर्वत्र प्रसार को उच्च प्रथामिकता दी जा रही है। माध्यमिक शिक्षा के वयवसायीकरण की प्रभावी शुरुआत भी की गई है। अब तक 256 नवोदय विद्यालय स्थापित किए जा चुके है। इन विद्यालयों में पढ़ने वाले 40 प्रतिशत बच्चे ऐसे परिवारों से हैं जो गरीबी की रेखा से नीचे रह रहे हैं। इनमैं से लगभग 80 प्रतिशत छात्र ग्रामीण क्षेत्रों के हैं।

32. भारतीय समाज के समस्त पिछडे वर्गों में महिलाएं सबसे पीछे हैं। राष्ट्रीय जीवन में महिलाओं को उनका उचित स्थान दिलाने और उन पर पड़े परिवार तथा समाज के भारी दायित्वों के निर्वाह में उनकी सहायता करने के लिए एक राष्ट्रीय परिप्रेक्ष्य योजना तैयार की गई है। इस योजना का उद्देश्य भारतीय महिलाओं के उत्थान के लिए एक दीर्घकालिक नीति की रूपरेखा तैयार करना है। इसका उद्देश्य उनकी आर्थिक स्वतंत्रता को सुदृढ करना और उनकी सामाजिक स्थिति में सुधार लाना है। इस योजना के तहत देश के विकास में पूरी भागीदार बनने में महिलाओं की सहायता करने का प्रयास किया गया है।

33. विकास प्रक्रिया में आर्थिक आयाम के अलावा और भी बहुत कुछ है। विकास की हमारी वर्तमान अवस्था में इस प्रक्रिया के सामने तीन प्रमुख चुनौतियां हैं—पर्यावरण की रक्षा, संस्कृति की रक्षा तथा हमारे लोगों की भागीदारी।

34. पर्यावरण का बेहतर संरक्षण सुनिश्चित करने और परिस्थिति-की-संतुलन को बेहतर ढंग से बनाए रखने के लिए राष्ट्रीय वन नीति में काफी परिवर्तन किया गया है। वन-संरक्षण अधिनियम को सुदृढ़ बनाया गया है तथा जल प्रदूषण संबंधी कानून को अधिक कठोर बनाया गया

है। गंगा कार्य योजना में उल्लेखनीय प्रगति हुई है। सरकार ने गंगा की सफाई के लिए 262 योजनाएं मंजूर की हैं, जिन पर 256 करोड़ें रुपये खर्च होंगे। इन योजनाओं में से 45 योजनाएं पहले ही पूरी की जा चुकी है। शेष योजनाएं तेजी से क्रियान्वित की जा रही हैं। खतरनाक रसायनों तथा उनके प्रतिष्ठापनों को विनियमित करने और रासायनिक दुर्घनाओं से निपटने के लिए एक संस्थागत ढांचा बनाया गया है।

Address

35. तेजी से हो रहे आर्थिक और सामाजिक परिवर्तन की इस अवधि में हमारे नैतिक और आध्यात्मिक मूल्य दांव पर है। हमारी मुल्य प्रणाली का मूल आधार करुणा, सहिष्णता और जन-कल्याण है। हमारे सामने यह घोर संकट है कि कहीं इन मुल्यों की उपेक्षा कर इनका स्थान बेलगाम भौतिक लालसाएं न ले लें। हमारे उत्कृष्ट मूल्यों की रक्षा तथा राष्ट्रीय अखण्डता को बरकरार रखने, हमारी विविधता को सहज रूप में स्वीकार करने, विविधता में एकता बनाए रखने, बाहर के अच्छे सांस्कृतिक प्रभावों को ग्रहण करने और समन्वय के माध्यम से विकास के लिए संस्कृति सर्वाधिक प्रभावी साधनों में से एक साधन है। यही वे गुण हैं जिन्होंने हजारों वर्षों से हमारी सध्यता को निरन्तर बनाए रखा है। इसलिए यह महत्वपूर्ण है कि हम अपने परम्परागत, लोकमूलक और आदिवासी तत्वों से निर्मित सांस्कृतिक ताने-बाने को संरक्षित रखें और उनका विकास करें। इससे भी महत्वपूर्ण बात यह है कि हमें जो शानदार विरासत प्राप्त हुई है उसकी जानकारी हम सर्वसाधारण को दें और उनमें उसके प्रति एक अहसास पैदा करें। यही वे उद्देश्य और प्राथमिकताएं हैं जिन पर सरकार की सांस्कृतिक नीति आधारित है।

36. योजना प्रक्रिया में जन सामान्य के स्तर पर वास्तविक सहभागिता की बहत अधिक आवश्यकता है। यही एक तरीका है जिससे स्थानीय आवश्यकताओं और स्थानीय प्राथमिकताओं पर अपेक्षित बल दिया जा सकेगा। हमें अपने लोकतंत्र के तीसरे सोपान को मजबत करना होगा ताकि गांव, तहसील और जिला स्तरों की प्रतिनिधि संस्थाएं विकास कार्यक्रमों की योजना बना सकें. उन्हें कार्यान्वित कर सकें और उनकी निगरानी कर सकें। इसलिए इस वर्ष सरकार के लिए मुख्य प्राथमिकता होगी पंचायती राज संस्थाओं को पुनर्गठित कर उनकी शक्तियों और कार्यों को नया रूप देना । सरकार जनतक को शक्तियां सौंपने के लिए एक बडा विधायी कार्यक्रम प्रस्तत करना चाहती है।

37. अब हम आठवीं योजना तैयार कर रहे हैं। सरकार का यह प्रयास होगा कि योजना को जिला स्तर

37. अब हम आठवीं योजना तैयार कर रहे हैं। सरकार का यह प्रयास होगा कि योजना को जिला स्तर से, बल्क उससे भी नीचे से शुरू कर राज्य योजना आयोगों और योजना भवन तक लाया जाए। इस योजना में हमने 6 प्रतिशत प्रतिवर्ष की विकास दर का लक्ष्य रखा है। रोजगार के अधिक अवसर पैदा करने की ओर विशेष ध्यान दिया जा रहा है। देश के युवा वर्ग को उत्पादक काम और रोजगार मुहैया करने को हम सब से अधिक प्रथमिकता दे रहे हैं। अतः इस प्रकार ही गरीबी और विकास की समसयाओं का सफलतापूर्वक सामना किया जा सकता है। राष्ट्र-निर्माण के महान कार्य में युवाओं को शामिल करना ही इनका समाधान है।

38. जब हम आज की अन्तर्राष्ट्रीय स्थिति पर नजर डालते हैं तो स्थिति आशाजनक तो जरूर है परन्तु ऐसी नहीं कि हम संतुष्ट हो कर बैठ जाए। आई॰ एन॰ एफ॰ संधि के रूप परमाण् निरस्त्रीकरण की ओर एक महत्वपूर्ण कदम उठाया गया है। प्रमुख सैनिक शक्तियों के बीच बेहतर समझ इस बात से भी जाहिर होती है कि विश्व के अनेक भागों में तनाव कम हुआ है। यहां तक कि ऐसी समस्याएं हल हुई हैं जो असाध्य प्रतीत होती थीं। टकराव के स्थान पर बातचीत को लगातार आधिक महत्व दिया जा रहा है। यह संतोष की बात है कि इन रचनात्मक प्रवृत्तियों के पीछे गुट-निरपेक्षता, पंचशील और 1986 की दिल्ली घोषणा के सिद्धांतों का दार्शनिक आधार मौजूद है। फिर भी, समाधान ढूंढने की प्रक्रिया में यह सुनिश्चित करने की आवश्यकता है कि हम पहले की अपेक्षा अधिक सुन्दर और अधिक लोकतांत्रिक विश्व के निर्माण में अपना सहयोग दें और संबंधित देशों के हितों को अनदेखा न किया जाए। अन्तर्राष्ट्रीय मामलों में इस ऐतिहासिक घड़ी में गुट-निरपेक्ष आन्दोलन के लिए यह लाजमी है कि वह निरस्त्रीकरण और शांतिपूर्ण सह-अस्तित्व की प्रक्रियाओं को उनके वास्तविक अर्थों में आगे बढ़ाने में निर्णायक भूमिका अदा करे। 'एक्शन प्लान ' में निर्धारित किया गया उद्देश्य, जिसे प्रधान मंत्री ने जून 1988 में संयुक्त राष्ट्र संघ में पेश किया था, सभी परमाणु अस्त्रों को समाप्त करने और पंरपरागत शस्त्रों और सेनाओं को न्यूनतम सुरक्षा-स्तर तक लाने का होना चाहिए जिससे ऐसी विश्व व्यवस्था का निर्माण हो सके जिसका मूल्य आधार अहिंसा हो।

39. हमारे क्षेत्र में दक्षेस के माध्यम से सहयोग की प्रक्रिया के ठोस परिणाम मिलने आरम्भ हो गए हैं। लोगों के बीच संपर्क सूत्रों का विस्तार आरम्भ हो गया है जिससे क्षेत्री सहयोग को एक जन आन्दोलन बनाने का प्रगं प्रशस्त हो गया है। खाद्य संरक्षण और आतंकवाद के दमन के क्षेत्र में समझौते हुए हैं। वर्ष 1989 को

नशिली दवाइयों के सेवन के विरुद्ध दक्षेस वर्ष घोषित किया गया है। नशिली दवाइयों के अवैध व्यापर, इस क्षेत्र के देशों में इनको लाने-ले-जाने की कार्य प्रणाली के संबंध में जानकारी और नशीली दवाइयों के संबंध में परामर्श संबंधी विचारों के आदान-प्रदान में भी एक उपयोगी शुरुआत की गई है। पर्यावरण की सुरक्षा और देवी आपदाओं के संबंध में कार्यवाही के लिए विस्तृत अध्ययन का कार्य आरंभ हो गया है। मूल आवश्यकताओं पर क्षेत्रीय परिप्रेक्ष्य योजना तैयार करने से क्षेत्र की एक जैसी समस्याओं पर ध्यान केन्द्रित करने में मदद मिलेगी।

40. प्रधान मंत्री के हाल ही के चीन के दौरे के साथ हमने चीन के साथ अपने संबंधों में एक नई तथा सार्थक शुरुआत की है। चीनी नेताओं से हुए सद्भावपूर्ण और रचनात्मक विचार-विमर्श ने दोनों देशों के बीच स्थागी, शांतिपूर्ण एवं परस्पर लाभकारी संबंधों का रास्ता प्रशस्त किया है। यह क्षेत्रीय और विश्व शांति के लिए एक अत्यंत महत्वपूर्ण घटना है क्योंकि भारत और चीन दोनों मिल कर सम्पूर्ण मानव जाति का एक तिहाई हिस्सा हैं। आर्थिक संबंध, व्यापार तथा विज्ञान और प्रौद्योगिकी में एक संयुक्त ग्रुप बनाया जाना है। सीमा विवाद को उचित, तर्कसंगत और एक-दूसरे को खीकार्य तरीके से हल करने के लिए एक संयुक्त कार्य दल का गठन किया जा रहा है। अपने द्विपक्षीय संबंधों में तथा एक नयी अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था के निर्माण के लिए एक आधार के रूप में दोनों देशों ने शांतिपूर्ण सह-अस्तित्व के पांच सिद्धांतों में अपनी आस्था पुनः त्र्यक्त की है।

41. हमने पाकिस्तान में लोकतांत्रिक ढंग से चुनी गई सरकार का खागत किया है। तनाव कम करने और सहयोग बढ़ाने के लिए हम नई सरकार के साथ मिलकर काम करने की आशा रखते हैं। प्रधान मंत्री ने इस्तामाबाद की अपनी यात्रा के दौरान प्रधान मंत्री बेनज़ीर भुट्टो के साथ विस्तृत बातचीत की। इसके परिणामसकस्प तीन करायें पर हस्ताक्षर हुए जिनसे परस्पर विश्वास बढ़ने और हमारे लोगों के बीच ज्यादा मेलजोल को बढ़ावा मिलने की उम्मीद है। हमने इस रचनात्मक बातचीत को आगे जारी रखना स्वीकार किया है।

42. भारत-श्रीलंका समझौते के प्रावधानों को लागू करने में महत्वपूर्ण प्रगति हुई है जिससे श्रीलंका की एकता और क्षेत्रीय अखंडता के दायरे के अन्दर तमिलों की न्यायोजित आकांक्षाओं की पूर्ति हुई है। उत्तर-पूर्वी राज्य परिषद् के चुनाव कराए गए और अब वंहा जनता

द्वारा चुनी गई सरकार कायम है। तमिल को राजभाषा बनाने और भारतीय मूल के राज्यहीन तमिलों की काफी समय से चली आ रही समस्या के समाधान के लिए कानन बनाया गया है। राष्ट्रपति और संसद के चुनाव सफलतापूर्वक सम्पन्न हुए हैं। स्थिति में सुधार होने के कारण हमने सेना की कुछ टुकड़ियां हटा ली हैं। हमारी सशस्त्र सेना ने जिस निष्ठा और बहादुरी से अपने कर्तव्यों का पालन किया है उसकी हम सराहना करते

43. हमारे पड़ोसी मित्र मालदीव को अपनी खतंत्रता और लोकतांत्रिक व्यवस्था के विरुद्ध सशस्त्र खतरे का सामना करना पडा। इस खतरे का मुकाबला करने में मालदीव की सहायता के अनुरोध पर हमने तुरन्त कार्रवाई

44. सोवियत संघ के राष्ट्रपति मिखाइल गोर्बाचोव को उनके साहसी एवं सझबझ-पूर्ण प्रयासों के लिए जिन्होंने अंतर्राष्ट्रीय वातावरण को सुधारने में महत्वपूर्ण योगदान किया है, इंदिरा गांधी शांति, निरस्त्रीकरण और विकास पुरस्कार से सम्मानित किया गया। भारत और सोवियत संघ के संबंधों ने घनिष्ठता, व्यापकता और महत्व की नयी उँचाइयों को छ लिया है। सोवियत संघ से अपनी मित्रता को हम कितना महत्व देते हैं, यह दोनों देशों के नेताओं की अनेक यात्राओं से स्पष्ट है। राष्ट्रपति गोर्बीचोव के साथ अनेक विषयों पर प्रधान मंत्री द्वारा किए गए विचार-विमर्श ने दोनों देशों के बीच आपसी समझ को और सदढ़ किया है, परस्पर आदान-प्रदान को प्रोत्साहित किया है। और भावी सहयोग को एक नई दिशा प्रदान की है। विज्ञान और प्रौद्योगिकी में सहयोग का हमारा कार्यक्रम विशेष रूप से आशाजनक है। भारत उत्सव के समापन समारोह के अवसर पर मेरी सोवियत संघ यात्रा ने सोवियत नेताओं के साथ लाभदायक विचार-विमर्श का अवसर प्रदान किया। इन उत्सवों ने हमारे लोगों के बीच मित्रता, सदभावना और आपसी समझ को बढाया है।

45. संयुक्त राज्य अमरीका के साथ हमारे संबंधों में काफी सुधार हुआ है तथा तकनीकी आदान-प्रदान और परस्पर आर्थिक सहयोग के क्षेत्र का विस्तार हुआ है। संयुक्त राज्य अमरीका व्यापार में अब हमारा सबसे बडा सहभागी है और उच्च प्रौद्योगिको का महत्वपूर्ण स्रोत है। रचनात्मक संबंधों की स्थापना और एक दूसरे के विचारों को समझने की आवश्यकता के प्रति दोनों देश पहले की अपेक्षा अधिक सचेत हैं।

46. अफगानिस्तान से सोवियत सेना की वापसी का काम पुरा हो गया है। समय का तकाजा है कि एक शान्तिपूर्ण राजनीतिक समझौता सम्पन्न हो ताकि उस देश में और अधिक खून-खराबे को रोका जा सके और शरणार्थियों की सुरक्षित वापसी के लिए जरूरी हालात बनाए जा सकें। इसके लिए यह आवश्यक है कि अफगानिस्तान की स्वतंत्रता, अखण्डता और गुट-निरपेक्ष हैसियत सनिश्चित करने के लिए जेनेवा समझौते का सभी संबंधित पक्षों द्वारा पालन किया जाए।

47. भारत उन पहले देशों में से है, जिन्होंने स्वतंत्र फिलिस्तीनी राज्य को पूर्ण मान्यता प्रदान की है। अध्यक्ष यासर अराफात परामर्श के लिए दिल्ली आए थे। हमने संयुक्त राज्य अमरीका और फिलिस्तीनी मुक्ति संगठन के बीच बातचीत की शुरुआत का स्वागत किया है। हम आशा करते हैं कि संयुक्त राष्ट्र संघ के तत्वावधान में पश्चिम एशिया पर अंतर्राष्ट्रीय शांति सम्मेलन शीघ बलाना सम्भव होगा और उसमें सभी संबंधित पक्ष भाग ले सकेंगे।

48. कम्पुचिया की समस्या के समाधान में प्रगति होने के आसार है। हम सभी संबंधित पक्षों से संपर्क बनाए हुए हैं। प्रधान मंत्री ने वियतनाम के जनरल सेक्रेटरी नुयान वान लिन्ह से विस्तृत विचार-विमर्श किया था। हम ऐसा राजनीतिक हल तलाश करने के प्रयासों में सहायता करने के लिए तैयार हैं, जिससे कम्पचिया की प्रभसत्ता, क्षेत्रीय अखंडता, स्वतंत्रता और गृट-निरपेक्षता सनिश्चित हो सके।

49. नामीबिया के बारे में हए समझौतों का हमने स्वागत किया है। स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव की प्रक्रिया में रोड़े अटका कर नामीबिया को आजादी के हस्तांतरण को विफल करने की प्रिटोरिया की किसी भी चाल को शुरू में ही नाकाम करना जरूरी है। रंगभेद समाप्त करने के लिए प्रिटोरिया पर अंतर्राष्ट्रीय दबाव अवश्य बनाए रखा जाना चाहिए। फिजी में भी जातीय भेदभाव को जीवन-शैली का अंग बनाने को सभी प्रयासों का डटकर विरोध किया जाना चाहिये।

50. वर्ष के दौरान मैंने सोवियत संघ, मंगोलिया, नीदरलैंड, फिनलैंड, चकोस्लोवाकिया, साइप्रस, भटान और पाकिस्तान की यात्रा की। उप-राष्ट्रपति ने मारीशस. ट्रिनिदाद-टोबागो, गुयाना तथा सुरीनाम की यात्रा की। प्रधान मंत्री ने जापान, वियतनाम, सीरिया, जर्मन संघीय गणराज्य, हंगरी, जोर्डन , युगोस्ताविया, स्पेन, तुर्की, चीन और पाकिस्तान की यात्रा की। इन यात्राओं से आपसी समझ और सहयोग बढ़ा है। हमारे यहां भी विदेशों के अनेक राजनेता आए। इनमें कोरिया लोकतांत्रिक जन गणराज्य के प्रधान मंत्री, सिंगापुर के प्रधान मंत्री। जोर्डन के युवराज, अफगानिस्तान के राष्ट्रपति, मोजाम्बीक के राष्ट्रपति, बंगलादेश के राष्ट्रपति, नेपाल नरेश, कीनिया के राष्ट्रपति, फिलिस्तीनी मुक्ति संगठन के अध्यक्ष, अंगोला के राष्ट्रपति, नीदरलैंड के प्रधान मंत्री, मारीशस के गवर्नर जनरल, कम्पूचिया लोकतांत्रिक जन गणराज्य के प्रधान मंत्री, खापो के अध्यक्ष, राष्ट्रपति गोर्बाचीव, मालदीव के राष्ट्रपति, माल्टा के प्रधान मंत्री, वियतनाम के साम्यवादी दल के महासचिव, फ्रांस के राष्ट्रपति और आस्ट्रेलिया के प्रधान मंत्री शामिल हैं!

51. हमारे आगे कठोर चुनौतियां और उत्साहपूर्ण अवसर हैं। आप जनता की इच्छा-शक्ति के मूर्त प्रतीक है। आप पर लोगों के स्वप्न को साकार करने की भारी जिम्मेदारी है। हम सामाजिक परिवर्तन के लिए एक ऐसा महानतम कर रहे हैं जो मानव जाति के इतिहास में इस प्रकार का प्रथम प्रयास है। यह कार्य इतना महान है और कभी-कभी इतना हतोत्साह करने वाला है कि हम प्राय: यह सोचकर किंकर्तव्यविमुद्ध रह जाते है कि इस दिशा में कितना कुछ और किया जाना बाकी है। इस दिशा में हमारी जो उपलब्धियां हैं, कभी-कभी हम उनके महत्व को भी पूरी तरह नहीं समझ पाते। इसके लिए एक संतुलित दृष्टि अपेक्षित है। पिछली अनेक शताब्दियों की तलना में गत 40 वर्षों में अधिक विकास और अधिक सामाजिक न्याय हुआ है। हमारे लोग गरीबी की जंजीरों से मुक्त हो रहे हैं। इस गति को अभी और तेज करने की जरूरत है। हमारे युवाओं को अधिक व्यापक अवसर प्राप्त हो रहे हैं। इन अवसरों को अभी और तेजी से बढ़ाने की आवश्यकता है। शताब्दियों से जो सामाजिक दमन और भेदभाव चले आ रहे हैं उनका अंत हो रहा है। इस प्रक्रिया को अभी और तेज करना होगा। हमें इसमें सफलता मिलेगी और शीघ ही मिलेगी, क्योंकि हमारी नींव ऐसे ठोस सिद्धांतों पर है, जो हमें अपनी हजारों वर्ष पुरानी सभ्यता से विरासत में मिले हैं। ये ऐसे सिद्धांत हैं जो हमारे स्वतंत्रता संग्राम की भड़ी में तप कर खरे उतरे हैं और जिन्हें राष्ट्र-निर्माण के चालीस वर्षों में आजमाया और परखा गया है। यदि हम इन सिद्धांतों का सच्चाई से पालन करते रहेंगे और अपनी प्रथमिकताओं और लक्ष्यों के प्रति निष्ठावान रहेंगे, तो इस संक्रमण काल से नए भारत का अभ्यदय होगा और वह अपना ध्येय प्राप्त करने में सफल होगा।

जय हिन्द

## **OBITUARY REFERENCES**

MR. CHAIRMAN: I refer with profound grief to the passing away on

January 7, 1989, of His Majesty Emperor Hirohito of Japan. His funeral in Tokyo takes place this week, and our President will represent this country on this solemn occasion. His reign was a period of enormous change, dynamism, scientific, technological and economic advancement, and despite the ferment generated by these, of enlightenment, in the history of Japan. Indeed his own people have called his reign "Showa Era", i.e. the period of enlightenment. His reign spanned 63 vears. He carved a niche for himself in the affections and respect of his people. The outpouring of grief and concern during the weeks after his death, and several weeks before that sad event, were indicative of the place he had in the hearts and minds of his people.

I take this opportunity on behalf of this House to reiterate our sincere condolences to. the Government and people of Japan, and to the late Emperor's family.

I also refer with profound sorrow to the passing away of Shri L. Narsingh Naik and Shri T.S. Gurung, Members of this House and Shri Gulabrao Patil, Shri Harsh Deo Malaviya, Shri Suresh J. Desai, Dr. (Shrimati) Rajinder Kaur, Moulana Mohammad Faruqi and Shri Krishnarao Narayan Dhulap, former Members of this House.

Shri L. Narsingh Naik represented the State of Andhra Pradesh in this House for a very short period of nine months, having been elected in April last year. It is said that he passed away in the prime of his life, due to cardiac arrest.

Shri Naik was born at Rajanaik Thanda in District Nalgonda of Andhra Pradesh in October, 1938 and was educated at Osmania University and National Institute of Rural Development, University of Hyderabad. Shri Naik worked as a lecturer in College. He was active in the cooperative movement and served as Chairman of the Girijana Cooperative Corporation, Andhra Pradesh. He also